SCRIPTA

Numéro Scripta : 1984

Auteur(s) : Simon de Saint-Laurent, fils de Guillaume [particulier]

Bénéficiaire(s) : Longueville-sur-Scie, Sainte-Foy (prieuré)

Genre d'acte : charte

Authenticité : non suspect

Datation : [...1189]

Action juridique : confirmation

Langue du texte : latin

Analyse

Simon de Saint-Laurent confirme aux moines de Longueville le don que Raoul de Cressy leur a fait de son tènement d'Omonville.

Tableau de la tradition

Éditions principales

a. Le Cacheux Paul, *Chartes du prieuré de Longueville, de l'ordre de Cluny, au diocèse de Rouen, antérieures à 1204*, Rouen-Paris, Société de l'histoire de la Normandie, 1934, n° LXXV, p. 84.

Dissertation critique

Cet acte est postérieur à la confirmation générale d'Henri II, de mars-juin 1189, car il est question dans cette confirmation de Guillaume de Saint-Laurent, père de Simon, et non de ce dernier (LE CACHEUX, p. 84, n. 1).

Texte établi d'après a

Notum sit presentibus et futuris quod ego Symon de Sancto Laurentio, filius Willelmi, do et concedo deo et ecclesie Sancte Fidis de Longavilla et monachis ibidem deo servientibus, pro salute anime mee et antecessorum meorum, in liberam et quietam et perpetuam elemosinam omne tenementum quod Radulfus de Creissi dedit prenominatis monachis apud Osmunvillam, quod tenebat de me et antecessoribus meis. Volo autem et firmiter precipio quod predicta elemosina libera sit et quieta ab omnibus auxiliis et relevagiis et escuagiis et serviciis et taillagiis et omnibus omnino consuetudinibus, ita quod predicti monachi et homines eorum quieti sint de omnibus supradictis rebus, et tam ego quam heredes mei eandem elemosinam de omnibus garantizemus et quietemus. Et ut hec concessio et confirmatio mea firma et stabilis et inconcussa in perpetuum permaneat, presenti carta et sigilli mei munimine confirmavi. Hiis testibus Rogero de Grinvilla, Waltero de Bucout, Willelmo presbitero de Osmunvilla, Rogero Talemache, Roberto de Osmunvilla, Radulfo Veisdie, Radulfo Forestario, Gaufrido Forestario, Roberto Rossel, Renaldo Salvage, Radulfo Chambrai, Radulfo Rossel, Roberto Chantdaloe et multis aliis.